

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR



SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊN CIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 604.984,72
1.1	103689	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6,00	388,71	485,89	R\$ 2.915,34
1.2	CPU 001	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO, MATERIAIS E PESSOAL, COM DESLOCAMENTOS INTERNOS.	UNID	1,00	1.536,30	1.920,38	R\$ 1.920,38
1.3	CPU 001	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO, MATERIAIS E PESSOAL, COM DESLOCAMENTOS INTERNOS.	UNID	1,00	1.536,30	1.920,38	R\$ 1.920,38
1.4	93206	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M²	30,00	1.174,31	1.467,89	R\$ 44.036,70
1.5	CPU 002	ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	UND	12,00	23.724,53	29.655,66	R\$ 355.867,92
1.6	93209	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	M²	40,00	976,48	1.220,60	R\$ 48.824,00
1.7	101146	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M³) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14M³, DMT ATÉ 200M	M²	8.000,00	14,12	17,65	R\$ 141.200,00
1.8	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO	M²	5.000,00	1,33	1,66	R\$ 8.300,00
2.0		RESERVATÓRIO					R\$ 206.288,88
2.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 203,64
2.1.1	50/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	18,70	9,47	10,89	R\$ 203,64
2.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 1.831,50
2.2.1	09897/ORS E	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	31,80	1,78	2,23	R\$ 70,91
2.2.2	101208	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_12/2013	m³	58,00	10,44	13,05	R\$ 756,90
2.2.3	93382	REATERRO MANUAL COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO . AF_10/2017	m³	29,00	27,69	34,61	R\$ 1.003,69
2.3		INFRA-ESTRUTURA / FUNDAÇÕES					R\$ 4.395,05
2.3.1	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	11,00	18,49	23,11	R\$ 254,21
2.3.2	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	153,00	13,32	16,65	R\$ 2.547,45
2.3.3	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	m²	3,70	135,45	169,31	R\$ 626,45
2.3.4	11488/ORS E	LANÇAMENTO DE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA EM FUNDAÇÕES	m³	1,40	27,98	34,98	R\$ 48,97
2.3.5	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	1,40	524,55	655,69	R\$ 917,97
2.4		SUPERESTRUTURA					R\$ 84.060,60

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
2.4.1	101792	ESCORAMENTO FORMAS H=3,50 A 4,00 M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	m³	1,61	18,35	22,94	R\$ 36,93
2.4.2	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	328,00	10,83	13,54	R\$ 4.441,12
2.4.3	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	38,00	14,65	18,31	R\$ 695,78
2.4.4	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	m²	91,00	13,69	17,11	R\$ 1.557,01
2.4.5	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	877,00	12,75	15,94	R\$ 13.979,38
2.4.6	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	225,00	11,33	14,16	R\$ 3.186,00
2.4.7	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	479,00	9,50	11,88	R\$ 5.690,52
2.4.8	92764	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	52,00	9,16	11,45	R\$ 595,40
2.4.9	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	43,20	211,39	264,24	R\$ 11.415,17
2.4.10	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	111,30	157,40	196,75	R\$ 21.898,28
2.4.11	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	11,10	961,83	1.202,29	R\$ 13.345,42
2.4.12	103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	5,90	978,93	1.223,66	R\$ 7.219,59
2.5		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 47.351,01
2.5.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 - (CAIXAS)	m²	208,88	181,35	226,69	R\$ 47.351,01
2.6		REVESTIMENTOS					R\$ 35.183,75

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatlição e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
2.6.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	208,88	4,78	5,98	R\$ 1.249,10
2.6.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	208,88	7,41	9,26	R\$ 1.934,23
2.6.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	208,88	43,27	54,09	R\$ 11.298,32
2.6.4	87781	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	m²	208,88	79,29	99,11	R\$ 20.702,10
2.7		PINTURA E EMASSAMENTO INTERNO					R\$ 11.764,12
2.7.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	208,88	29,85	37,31	R\$ 7.793,31
2.7.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	208,88	3,16	3,95	R\$ 825,08
2.7.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	208,88	12,05	15,06	R\$ 3.145,73
2.8		PINTURA E EMASSAMENTO EXTERNO					R\$ 15.053,98
2.8.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	208,88	29,85	37,31	R\$ 7.793,31
2.8.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	208,88	3,16	3,95	R\$ 825,08
2.8.3	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	208,88	24,65	30,81	R\$ 6.435,59
2.9		COBERTURAS E IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 4.291,77
2.9.1	92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID	2,00	240,88	301,10	R\$ 602,20
2.9.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	m²	21,72	63,30	79,13	R\$ 1.718,70
2.9.3	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m²	21,72	72,59	90,74	R\$ 1.970,87
2.10		ESQUADRIAS E VIDROS					R\$ 2.153,46
2.10.1	100701	PORTA DE FERRO TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, SEM BANDEIRA SEM FERRAGENS	m²	1,89	446,11	557,64	R\$ 1.053,94
2.10.2	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA. AF_07/2016	m²	4,00	219,90	274,88	R\$ 1.099,52

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
3.0		SUB - ESTAÇÃO AÉREA DE 112,5 KVA (SERVIÇO)					R\$ 4.110,05
3.1	CPU 010	SUB-ESTAÇÃO AÉREA DE 112,5KVA (SERVIÇO)	unid.	1,00	3.288,04	4.110,05	R\$ 4.110,05
4.0		APOIO ADMISTRATIVO / VESTIÁRIO / BANHEIROS					R\$ 467.682,36
4.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 1.819,69
4.1.1	50/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	153,69	9,47	11,84	R\$ 1.819,69
4.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 12.767,30
4.2.1	09897/ORSE	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	232,22	1,78	2,23	R\$ 517,85
4.2.2	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	24,96	326,74	408,43	R\$ 10.194,41
4.2.3	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	24,96	27,69	34,61	R\$ 863,87
4.2.4	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	m³	60,16	13,00	16,25	R\$ 977,60
4.2.5	100945	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA EM LEITO NATURAL	TxKM	60,16	2,84	3,55	R\$ 213,57
4.3		INFRA-ESTRUTURA / FUNDAÇÕES					R\$ 17.408,66
4.3.1	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	77,00	18,49	23,11	R\$ 1.779,47
4.3.2	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 KG CR 9,62 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	1,00	16,71	20,89	R\$ 20,89
4.3.3	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	7,00	15,16	18,95	R\$ 132,65
4.3.4	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	566,00	13,32	16,65	R\$ 9.423,90
4.3.5	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	3,00	11,15	13,94	R\$ 41,82
4.3.6	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	m²	15,10	135,45	169,31	R\$ 2.556,58
4.3.7	11488/ORSE	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	5,00	27,98	34,98	R\$ 174,90
4.3.8	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	5,00	524,55	655,69	R\$ 3.278,45
4.4		SUPERESTRUTURA					R\$ 112.397,15
4.4.1	101792	ESCORAMENTO FORMAS H=3,50 A 4,00 M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	m³	9,90	18,35	22,94	R\$ 227,11
4.4.2	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	661,00	14,65	18,31	R\$ 12.102,91

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatliização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
4.4.3	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	35,00	12,75	15,94	R\$ 557,90
4.4.4	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	1.792,00	11,33	14,16	R\$ 25.374,72
4.4.5	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	409,00	9,50	11,88	R\$ 4.858,92
4.4.6	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	62,70	211,39	264,24	R\$ 16.567,85
4.4.7	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	184,90	157,40	196,75	R\$ 36.379,08
4.4.8	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	3,20	961,83	1.202,29	R\$ 3.847,33
4.4.9	103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	10,20	978,93	1.223,66	R\$ 12.481,33
4.5		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 44.422,17
4.5.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	195,96	181,35	226,69	R\$ 44.422,17
4.6		REVESTIMENTOS					R\$ 49.493,72
4.6.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	422,90	4,78	5,98	R\$ 2.528,94
4.6.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	228,63	7,41	9,26	R\$ 2.117,11
4.6.3	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	291,90	41,76	52,20	R\$ 15.237,18
4.6.4	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	120,40	43,27	54,09	R\$ 6.512,44

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatlição e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
4.6.5	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	291,90	63,30	79,13	R\$ 23.098,05
4.7		PINTURA E EMASSAMENTO INTERNO					R\$ 6.780,92
4.7.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	120,40	29,85	37,31	R\$ 4.492,12
4.7.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	120,40	3,16	3,95	R\$ 475,58
4.7.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	120,40	12,05	15,06	R\$ 1.813,22
4.8		PINTURA E EMASSAMENTO EXTERNO					R\$ 17.231,94
4.8.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	239,10	29,85	37,31	R\$ 8.920,82
4.8.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	239,10	3,16	3,95	R\$ 944,45
4.8.3	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	239,10	24,65	30,81	R\$ 7.366,67
4.9		COBERTURAS E IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 31.663,54
4.9.1	92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID	7,00	240,88	301,10	R\$ 2.107,70
4.9.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	m²	153,50	63,30	79,13	R\$ 12.146,46
4.9.3	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m²	191,86	72,59	90,74	R\$ 17.409,38
4.10		FORRO					R\$ 16.849,75
4.10.1	96486	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	142,12	94,85	118,56	R\$ 16.849,75
4.11		ESQUADRIAS E VIDROS					R\$ 18.489,35
4.11.1	05079/ORS E	PORTA EM PVC SANFONADA, INSTALADA	m²	15,12	130,25	162,81	R\$ 2.461,69
4.11.2	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA. AF_07/2016	m²	19,99	219,90	274,88	R\$ 5.494,85
4.11.3	91333	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UNID	2,00	905,96	1.132,45	R\$ 2.264,90
4.11.4	91327	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UNID	7,00	944,90	1.181,13	R\$ 8.267,91

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatlição e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
4.12		PINTURA EM ESQUADRIAS					R\$ 4.133,66
4.12.1	2305/ORSE	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO	m²	33,18	9,02	11,28	R\$ 374,27
4.12.2	102219	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	33,18	17,55	21,94	R\$ 727,97
4.12.3	102218	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAIO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSADO).	m²	142,12	17,06	21,33	R\$ 3.031,42
4.13		PISO					R\$ 30.922,58
4.13.1	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 3CM. AF_07/2016	m²	153,50	20,13	25,16	R\$ 3.862,06
4.13.2	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	m²	153,50	42,94	53,68	R\$ 8.239,88
4.13.3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m²	153,50	98,09	122,61	R\$ 18.820,64
4.14		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 29.180,45
4.14.1	CPU 003	SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA	unid.	1,00	13.637,92	17.047,40	R\$ 17.047,40
4.14.2	CPU 004	INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ESGOTO E PLUVIAIS	unid.	1,00	9.706,44	12.133,05	R\$ 12.133,05
4.15		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 74.121,48
4.15.1	CPU 005	SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LÓGICA E TELEFONIA.	unid.	0,50	96.283,20	120.354,00	R\$ 60.177,00
4.15.2	CPU 008	POSTE DE AÇO CONICO CONTINUO RETO, ENGASTADO, H=9M - FORNECIMENTO E IN UN AS 1.144,87 STALACAO	unid.	4,00	2.503,67	3.129,59	R\$ 12.518,36
4.15.3	101653	LUMINARIA ABERTA PARA ILUMINACAO PUBLICA, PARA LAMPADA A VAPOR DE MERCURIO ATE 400W E MISTA ATE 500W, COM BRACO EM TUBO DE AÇO GALV D=50MM PROJ HOR=2.500MM E PROJ VERT= 2.200MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO	unid.	4,00	285,22	356,53	R\$ 1.426,12
5.0		ABATEDOURO FRIGORÍFICO					R\$ 1.635.757,00
5.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 4.961,73
5.1.1	4176/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ENTRE 200 A 1000 M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO DE MADEIRA	m²	585,11	6,78	8,48	R\$ 4.961,73
5.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 48.160,58
5.2.1	09897/ORS E	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	951,72	1,78	2,23	R\$ 2.122,34
5.2.2	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	96,45	326,74	408,43	R\$ 39.393,07
5.2.3	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO	m³	24,86	27,69	34,61	R\$ 860,40
5.2.4	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	m³	292,16	13,00	16,25	R\$ 4.747,60
5.2.5	100945	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T, RODOVIA EM LEITO NATURAL	TxKM	292,16	2,84	3,55	R\$ 1.037,17
5.3		INFRA-ESTRUTURA / FUNDAÇÕES					R\$ 76.033,13

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
5.3.1	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	186,00	18,49	23,11	R\$ 4.298,46
5.3.2	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 KG CR 9,62 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	2,00	16,71	20,89	R\$ 41,78
5.3.3	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	34,00	15,16	18,95	R\$ 644,30
5.3.4	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	1.262,00	13,32	16,65	R\$ 21.012,30
5.3.5	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	23,00	11,15	13,94	R\$ 320,62
5.3.6	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	479,00	14,65	18,31	R\$ 8.770,49
5.3.7	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	45,00	13,69	17,11	R\$ 769,95
5.3.8	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	16,00	12,75	15,94	R\$ 255,04
5.3.9	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	1.196,00	11,33	14,16	R\$ 16.935,36
5.3.10	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	354,00	9,50	11,88	R\$ 4.205,52
5.3.11	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	m²	43,20	135,45	169,31	R\$ 7.314,19
5.3.12	11488/ORSE	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	16,60	27,98	34,98	R\$ 580,67
5.3.13	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	16,60	524,55	655,69	R\$ 10.884,45
5.4		SUPERESTRUTURA					R\$ 273.611,57
5.4.1	101792	ESCORAMENTO FORMAS H=3,50 A 4,00 M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	m³	9,90	18,35	22,94	R\$ 227,11
5.4.2	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	238,00	14,65	18,31	R\$ 4.357,78
5.4.3	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	m²	33,00	13,69	17,11	R\$ 564,63

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
5.4.4	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	60,00	12,75	15,94	R\$ 956,40
5.4.5	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	783,00	11,33	14,16	R\$ 11.087,28
5.4.6	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	187,00	9,50	11,88	R\$ 2.221,56
5.4.7	92764	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	138,00	9,16	11,45	R\$ 1.580,10
5.4.8	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	253,00	211,39	264,24	R\$ 66.852,72
5.4.9	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	585,70	157,40	196,75	R\$ 115.236,48
5.4.10	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	13,70	961,83	1.202,29	R\$ 16.471,37
5.4.11	103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	41,80	978,93	1.223,66	R\$ 51.148,99
5.4.12	CPU 007	LAJE PRE-MOLDADA P / FORRO, SOBRECARGA 100 KG / M2, VAOS ATE 3,50 M / E = 8CM, C / LAJOTAS E CAP.C / CONC FCK = 20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C / ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	m²	23,33	99,69	124,61	2.907,15
5.5		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 306.934,08
5.5.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	1.352,49	181,55	226,94	R\$ 306.934,08
5.6		REVESTIMENTOS					R\$ 369.835,34
5.6.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	1.673,95	4,78	5,98	R\$ 10.010,22
5.6.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	1.489,15	7,41	9,26	R\$ 13.789,53

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatliização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
5.6.3	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	1.384,40	41,76	52,20	R\$ 72.265,68
5.6.4	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	307,50	43,27	54,09	R\$ 16.632,68
5.6.5	87781	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	m²	1.489,15	79,29	99,11	R\$ 147.589,66
5.6.6	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	1.384,40	63,30	79,13	R\$ 109.547,57
5.7		PINTURA E EMASSAMENTO INTERNO					R\$ 17.318,41
5.7.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	307,50	29,85	37,31	R\$ 11.472,83
5.7.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	307,50	3,16	3,95	R\$ 1.214,63
5.7.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	307,50	12,05	15,06	R\$ 4.630,95
5.8		PINTURA E EMASSAMENTO EXTERNO					R\$ 107.323,04
5.8.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	1.489,15	29,85	37,31	R\$ 55.560,19
5.8.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	1.489,15	3,16	3,95	R\$ 5.882,14
5.8.3	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	1.489,15	24,65	30,81	R\$ 45.880,71
5.9		COBERTURAS E IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 120.810,31
5.9.1	92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID	3,00	240,88	301,10	R\$ 903,30
5.9.3	92564	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID	4,00	3.075,16	3.843,95	R\$ 15.375,80
5.9.4	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	m²	615,36	63,30	79,13	R\$ 48.693,44

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatliização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
5.9.5	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m²	615,36	72,59	90,74	R\$ 55.837,77
5.10		ESQUADRIAS E VIDROS					R\$ 32.886,11
5.10.1	100702	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNICAO / ALIZAR / VISTA	m²	20,49	310,48	388,10	R\$ 7.952,17
5.10.2	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	m²	34,65	436,75	545,94	R\$ 18.916,82
5.10.3	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA. AF_07/2016	m²	21,89	219,90	274,88	R\$ 6.017,12
5.11		FORRO					R\$ 61.301,45
5.11.1	96486	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	517,05	94,85	118,56	R\$ 61.301,45
5.12		PINTURA EM ESQUADRIAS					R\$ 11.028,68
5.12.1	102218	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAIO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSADO).	m²	517,05	17,06	21,33	R\$ 11.028,68
5.13		PISO					R\$ 104.159,72
5.13.1	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 3CM. AF_07/2016	m²	517,05	20,13	25,16	R\$ 13.008,98
5.13.2	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	m²	517,05	42,94	53,68	R\$ 27.755,24
5.13.3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m²	517,05	98,09	122,61	R\$ 63.395,50
5.14		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 29.180,45
5.14.1	CPU 003	SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA	unid.	1,00	13.637,92	17.047,40	R\$ 17.047,40
5.14.2	CPU 004	INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ESGOTO E PLUVIAIS	unid.	1,00	9.706,44	12.133,05	R\$ 12.133,05
5.15		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 72.212,40
5.15.1	CPU 005	SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LÓGICA E TELEFONIA.	unid.	0,60	96.283,20	120.354,00	R\$ 72.212,40
6.0		CORREDOR DE MATANÇA					R\$ 117.005,64
6.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 1.278,72
6.1.1	50/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	108,00	9,47	11,84	R\$ 1.278,72
6.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 13.964,15
6.2.1	09897/ORS E	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	504,00	1,78	2,23	R\$ 1.123,92
6.2.2	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	22,19	326,74	408,43	R\$ 9.063,06
6.2.3	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO	m³	13,31	27,69	34,61	R\$ 460,66

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
6.2.4	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	m³	167,50	13,00	16,25	R\$ 2.721,88
6.2.5	100945	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA EM LEITO NATURAL	TxKM	167,50	2,84	3,55	R\$ 594,63
6.3		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 28.864,44
6.3.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	127,33	181,35	226,69	R\$ 28.864,44
6.4		REVESTIMENTOS					R\$ 26.271,11
6.4.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	127,33	4,78	5,98	R\$ 761,43
6.4.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	127,33	7,41	9,26	R\$ 1.179,08
6.4.3	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	62,45	41,76	52,20	R\$ 3.259,89
6.4.4	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	64,88	43,27	54,09	R\$ 3.509,36
6.4.5	87781	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	m²	127,33	79,29	99,11	R\$ 12.619,68
6.4.6	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	62,45	63,30	79,13	R\$ 4.941,67
6.5		PINTURA E EMASSAMENTO INTERNO					R\$ 3.654,04
6.5.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	64,88	29,85	37,31	R\$ 2.420,67
6.5.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	64,88	3,16	3,95	R\$ 256,28
6.5.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m²	64,88	12,05	15,06	R\$ 977,09
6.6		PINTURA E EMASSAMENTO EXTERNO					R\$ 9.176,67
6.6.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	127,33	29,85	37,31	R\$ 4.750,68

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
6.6.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	127,33	3,16	3,95	R\$ 502,95
6.6.3	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	127,33	24,65	30,81	R\$ 3.923,04
6.7		PISO					R\$ 26.064,30
6.7.1	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 3CM. AF_07/2016	m²	74,79	20,13	25,16	R\$ 1.881,72
6.7.2	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	m²	74,79	42,94	53,68	R\$ 4.014,73
6.7.3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m²	74,79	98,09	122,61	R\$ 9.170,00
6.7.4	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	117,75	74,72	93,40	R\$ 10.997,85
6.8		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 2.918,05
6.8.1	CPU 003	SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA	unid.	0,10	13.637,92	17.047,40	R\$ 1.704,74
6.8.2	CPU 004	INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ESGOTO E PLUVIAIS	unid.	0,10	9.706,44	12.133,05	R\$ 1.213,31
6.9		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 4.814,16
6.9.1	CPU 005	SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LÓGICA E TELEFONIA.	unid.	0,04	96.283,20	120.354,00	R\$ 4.814,16
7.0		CURRAIS					R\$ 572.075,12
7.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 4.898,05
7.1.1	4176/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ENTRE 200 E 1000M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO DE MADEIRA	m²	577,60	6,78	8,48	R\$ 4.898,05
7.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 25.736,38
7.2.1	09897/ORS E	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	560,00	1,78	2,23	R\$ 1.248,80
7.2.2	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	47,10	326,74	408,43	R\$ 19.237,05
7.2.3	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO	m³	28,26	27,69	34,61	R\$ 978,08
7.2.4	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	m³	215,78	13,00	16,25	R\$ 3.506,43
7.2.5	100945	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T, RODOVIA EM LEITO NATURAL	TxKM	215,78	2,84	3,55	R\$ 766,02
7.3		INFRA-ESTRUTURA / FUNDAÇÕES					R\$ 35.312,89
7.3.1	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	151,00	18,49	23,11	R\$ 3.489,61
7.3.2	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	203,00	15,16	18,95	R\$ 3.846,85
7.3.3	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	905,00	13,32	16,65	R\$ 15.068,25

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatliização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
7.3.4	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	20,00	11,15	13,94	R\$ 278,80
7.3.5	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	m²	33,80	135,45	169,31	R\$ 5.722,68
7.3.6	11488/ORSE	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	10,00	27,98	34,98	R\$ 349,80
7.3.7	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	10,00	524,55	655,69	R\$ 6.556,90
7.4		SUPERESTRUTURA					R\$ 125.922,50
7.4.1	101792	ESCORAMENTO FORMAS H=3,50 A 4,00 M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	m³	38,25	18,35	22,94	R\$ 877,46
7.4.2	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	393,00	14,65	18,31	R\$ 7.195,83
7.4.3	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	143,00	12,75	15,94	R\$ 2.279,42
7.4.4	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	1.396,00	11,33	14,16	R\$ 19.767,36
7.4.5	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	150,00	211,39	264,24	R\$ 39.636,00
7.4.6	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	187,30	157,40	196,75	R\$ 36.851,28
7.4.7	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	6,60	961,83	1.202,29	R\$ 7.935,11
7.4.8	103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	9,30	978,93	1.223,66	R\$ 11.380,04
7.5		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 43.748,90
7.5.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	192,99	181,35	226,69	R\$ 43.748,90
7.6		REVESTIMENTOS					R\$ 24.452,47
7.6.1	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	385,99	7,41	9,26	R\$ 3.574,27

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
7.6.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	385,99	43,27	54,09	R\$ 20.878,20
7.7		PINTURA E EMASSAMENTO INTERNO					R\$ 6.284,75
7.7.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	111,59	29,85	37,31	R\$ 4.163,42
7.7.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	111,59	3,16	3,95	R\$ 440,78
7.7.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	111,59	12,05	15,06	R\$ 1.680,55
7.8		PINTURA E EMASSAMENTO EXTERNO					R\$ 8.042,29
7.8.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	111,59	29,85	37,31	R\$ 4.163,42
7.8.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	111,59	3,16	3,95	R\$ 440,78
7.8.3	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	111,59	24,65	30,81	R\$ 3.438,09
7.9		COBERTURAS E IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 167.762,49
7.9.1	92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID	9,00	240,88	301,10	R\$ 2.709,90
7.9.2	92256	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 8,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID	4,00	314,07	392,59	R\$ 1.570,36
7.9.3	92257	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID	11,00	385,89	482,36	R\$ 5.305,96
7.9.4	92258	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 10,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID	4,00	501,42	626,78	R\$ 2.507,12
7.9.5	92574	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	m²	401,42	166,38	207,98	R\$ 83.487,33
7.9.6	92577	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	m²	169,80	180,43	225,54	R\$ 38.296,69
7.9.7	94445	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	m²	401,42	42,37	52,96	R\$ 21.259,20
7.9.8	94446	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	m²	207,80	48,61	60,76	R\$ 12.625,93
7.10		ESQUADRIAS E VIDROS					R\$ 10.595,16
7.10.1	100701	PORTA DE FERRO TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, SEM BANDEIRA SEM FERRAGENS	m²	19,00	446,11	557,64	R\$ 10.595,16
7.11		PINTURA EM ESQUADRIAS					R\$ 810,54

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
7.11.1	102218	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSOR).	m²	38,00	17,06	21,33	R\$ 810,54
7.12		PISO					R\$ 90.730,74
7.12.1	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 3CM. AF_07/2016	m²	703,23	20,13	25,16	R\$ 17.693,27
7.12.2	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	m²	703,23	42,94	53,68	R\$ 37.749,39
7.12.3	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	m²	703,23	40,14	50,18	R\$ 35.288,08
7.13		BEBEDOURO					R\$ 9.906,47
7.13.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	24,00	181,35	226,69	R\$ 5.440,56
7.13.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	48,00	7,41	9,26	R\$ 444,48
7.13.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	48,00	43,27	54,09	R\$ 2.596,32
7.13.4	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	m²	28,40	40,14	50,18	R\$ 1.425,11
7.14		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 5.836,09
7.14.1	CPU 003	SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA	unid.	0,20	13.637,92	17.047,40	R\$ 3.409,48
7.14.2	CPU 004	INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ESGOTO E PLUVIAIS	unid.	0,20	9.706,44	12.133,05	R\$ 2.426,61
7.15		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 12.035,40
7.15.1	CPU 005	SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LÓGICA E TELEFONIA.	unid.	0,10	96.283,20	120.354,00	R\$ 12.035,40
8.0		GUARITA					R\$ 37.855,13
8.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 125,27
8.1.1	50/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO	M	10,58	9,47	11,84	R\$ 125,27
8.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 1.356,72
8.2.1	09897/ORS E	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	15,44	1,78	2,23	R\$ 34,43
8.2.2	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	2,92	326,74	408,43	R\$ 1.192,62
8.2.3	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO	m³	1,75	27,69	34,61	R\$ 60,57

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatlição e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
8.2.4	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	m³	3,49	13,00	16,25	R\$ 56,71
8.2.5	100945	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA EM LEITO NATURAL	TxK M	3,49	2,84	3,55	R\$ 12,39
8.3		INFRA-ESTRUTURA / FUNDAÇÕES					R\$ 2.182,99
8.3.1	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	5,00	18,49	23,11	R\$ 115,55
8.3.2	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 KG CR 9,62 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	8,00	16,71	20,89	R\$ 167,12
8.3.3	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	47,00	15,16	18,95	R\$ 890,65
8.3.4	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	m²	2,70	135,45	169,31	R\$ 457,14
8.3.5	11488/ORSE	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	0,80	27,98	34,98	R\$ 27,98
8.3.6	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	0,80	524,55	655,69	R\$ 524,55
8.4		SUPERESTRUTURA					R\$ 8.950,28
8.4.1	101792	ESCORAMENTO FORMAS H=3,50 A 4,00 M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	m³	0,64	18,35	22,94	R\$ 14,68
8.4.2	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	32,00	14,65	18,31	R\$ 585,92
8.4.3	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	5,00	12,75	15,94	R\$ 79,70
8.4.4	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	104,00	11,33	14,16	R\$ 1.472,64
8.4.5	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	15,40	211,39	264,24	R\$ 4.069,30
8.4.6	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	6,50	157,40	196,75	R\$ 1.278,88
8.4.7	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	0,90	961,83	1.202,29	R\$ 1.082,06
8.4.8	103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	0,30	978,93	1.223,66	R\$ 367,10
8.5		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 7.721,06

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatliização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
8.5.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	34,06	181,35	226,69	R\$ 7.721,06
8.6		REVESTIMENTOS					R\$ 2.361,39
8.6.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	34,06	4,78	5,98	R\$ 203,68
8.6.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	34,06	7,41	9,26	R\$ 315,40
8.6.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	34,06	43,27	54,09	R\$ 1.842,31
8.7		PINTURA E EMASSAMENTO INTERNO					R\$ 1.918,26
8.7.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	34,06	29,85	37,31	R\$ 1.270,78
8.7.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	34,06	3,16	3,95	R\$ 134,54
8.7.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	34,06	12,05	15,06	R\$ 512,94
8.8		PINTURA E EMASSAMENTO EXETRNO					R\$ 2.454,71
8.8.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	34,06	29,85	37,31	R\$ 1.270,78
8.8.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	34,06	3,16	3,95	R\$ 134,54
8.8.3	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	34,06	24,65	30,81	R\$ 1.049,39
8.9		COBERTURAS E IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 4.040,93
8.9.1	92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID	8,58	240,88	301,10	R\$ 2.583,44
8.9.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	m²	8,58	63,30	79,13	R\$ 678,94
8.9.3	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m²	8,58	72,59	90,74	R\$ 778,55
8.10		ESQUADRIAS E VIDROS					R\$ 1.777,97
8.10.1	100701	PORTA DE FERRO TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, SEM BANDEIRA SEM FERRAGENS	m²	1,68	446,11	557,64	R\$ 936,84

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatliização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
8.10.2	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA. AF_07/2016	m²	3,06	219,90	274,88	R\$ 841,13
8.11		FORRO					R\$ 699,50
8.11.1	96486	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	5,90	94,85	118,56	R\$ 699,50
8.12		PINTURA EM ESQUADRIAS					R\$ 130,54
8.12.1	102218	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAIO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSADO).	m²	6,12	17,06	21,33	R\$ 130,54
8.13		PISO					R\$ 1.728,43
8.13.1	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 3CM. AF_07/2016	m²	8,58	20,13	25,16	R\$ 215,87
8.13.2	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	m²	8,58	42,94	53,68	R\$ 460,57
8.13.3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m²	8,58	98,09	122,61	R\$ 1.051,99
8.14		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 2.407,08
8.14.1	CPU 005	SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LÓGICA E TELEFONIA.	unid.	0,02	96.283,20	120.354,00	R\$ 2.407,08
9.0		INCINERADOR					R\$ 140.937,16
9.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 610,47
9.1.1	50/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	51,56	9,47	11,84	R\$ 610,47
9.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 5.459,67
9.2.1	09897/ORS E	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	206,80	1,78	2,23	R\$ 461,16
9.2.2	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	7,07	326,74	408,43	R\$ 2.887,60
9.2.3	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO	m³	4,24	27,69	34,61	R\$ 146,75
9.2.4	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	m³	99,20	13,00	16,25	R\$ 1.612,00
9.2.5	100945	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T, RODOVIA EM LEITO NATURAL	TxKM	99,20	2,84	3,55	R\$ 352,16
9.3		INFRA-ESTRUTURA / FUNDAÇÕES					R\$ 4.560,85
9.3.1	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	18,00	18,49	23,11	R\$ 415,98
9.3.2	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	29,00	15,16	18,95	R\$ 549,55
9.3.3	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	106,00	13,32	16,65	R\$ 1.764,90
9.3.4	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	m²	5,10	135,45	169,31	R\$ 863,48

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
9.3.5	11488/ORSE	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	1,40	27,98	34,98	R\$ 48,97
9.3.6	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	1,40	524,55	655,69	R\$ 917,97
9.4		SUPERESTRUTURA					R\$ 20.018,97
9.4.1	101792	ESCORAMENTO FORMAS H=3,50 A 4,00 M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	m³	13,23	18,35	22,94	R\$ 303,50
9.4.2	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	73,00	14,65	18,31	R\$ 1.336,63
9.4.3	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	24,00	12,75	15,94	R\$ 382,56
9.4.4	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	238,00	11,33	14,16	R\$ 3.370,08
9.4.5	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	29,60	211,39	264,24	R\$ 7.821,50
9.4.6	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	19,20	157,40	196,75	R\$ 3.777,60
9.4.7	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	1,50	961,83	1.202,29	R\$ 1.803,44
9.4.8	103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	1,00	978,93	1.223,66	R\$ 1.223,66
9.5		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 41.155,31
9.5.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	146,58	181,35	226,69	R\$ 33.228,22
9.5.2	101162	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA TRACO 1:4 DE CIMENTO E AREIA	m²	13,50	154,78	193,48	R\$ 2.611,98
9.5.3	92540	CERCADO DE PROTEÇÃO EM TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS	m²	47,52	89,48	111,85	R\$ 5.315,11
9.6		REVESTIMENTOS					R\$ 18.090,90
9.6.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	146,58	4,78	5,98	R\$ 876,55

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
9.6.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	146,58	7,41	9,26	R\$ 1.357,33
9.6.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	293,16	43,27	54,09	R\$ 15.857,02
9.7		PINTURA E EMASSAMENTO INTERNO					R\$ 1.965,57
9.7.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	34,90	29,85	37,31	R\$ 1.302,12
9.7.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	34,90	3,16	3,95	R\$ 137,86
9.7.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m²	34,90	12,05	15,06	R\$ 525,59
9.8		PINTURA E EMASSAMENTO EXETRNO					R\$ 2.515,25
9.8.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	34,90	29,85	37,31	R\$ 1.302,12
9.8.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	34,90	3,16	3,95	R\$ 137,86
9.8.3	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMAOS. AF_11/2016	m²	34,90	24,65	30,81	R\$ 1.075,27
9.9		COBERTURAS E IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 12.277,79
9.9.1	92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID	3,00	240,88	301,10	R\$ 903,30
9.9.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	m²	66,96	63,30	79,13	R\$ 5.298,54
9.9.3	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m²	66,96	72,59	90,74	R\$ 6.075,95
9.10		ESQUADRIAS E VIDROS					R\$ 2.069,29
9.10.1	100701	PORTA DE FERRO TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, SEM BANDEIRA SEM FERRAGENS	m²	1,68	446,11	557,64	R\$ 936,84
9.10.2	91333	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UNID	1,00	905,96	1.132,45	R\$ 1.132,45
9.11		FORRO					R\$ 1.123,95
9.11.1	96486	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	9,48	94,85	118,56	R\$ 1.123,95
9.12		PINTURA EM ESQUADRIAS					R\$ 91,64
9.12.1	2305/ORSE	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO	m²	1,68	9,02	11,28	R\$ 18,95
9.12.2	102219	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	1,68	17,55	21,94	R\$ 36,86

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatlição e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
9.12.3	102218	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAIO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSO).	m²	1,68	17,06	21,33	R\$ 35,83
9.13		PISO					R\$ 24.979,80
9.13.1	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE 3CM. AF_07/2016	m²	124,00	20,13	25,16	R\$ 3.119,84
9.13.2	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	m²	124,00	42,94	53,68	R\$ 6.656,32
9.13.3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m²	124,00	98,09	122,61	R\$ 15.203,64
9.14		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 6.017,70
9.14.1	CPU 005	SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LÓGICA E TELEFONIA.	unid.	0,05	96.283,20	120.354,00	R\$ 6.017,70
10.0		CENTRAL DE RESÍDUOS					R\$ 56.089,06
10.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 266,28
10.1.1	50/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	22,49	9,47	11,84	R\$ 266,28
10.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 2.034,77
10.2.1	09897/ORS E	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	21,78	1,78	2,23	R\$ 48,57
10.2.2	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	4,08	326,74	408,43	R\$ 1.666,39
10.2.3	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO	m³	4,08	27,69	34,61	R\$ 141,21
10.2.4	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	m³	9,02	13,00	16,25	R\$ 146,58
10.2.5	100945	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T, RODOVIA EM LEITO NATURAL	TxK M	9,02	2,84	3,55	R\$ 32,02
10.3		INFRA-ESTRUTURA / FUNDAÇÕES					R\$ 2.296,30
10.3.1	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	9,00	18,49	23,11	R\$ 207,99
10.3.2	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	15,00	15,16	18,95	R\$ 284,25
10.3.3	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	54,00	13,32	16,65	R\$ 899,10
10.3.4	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	m²	2,60	135,42	169,28	R\$ 440,13
10.3.5	34494	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m³	0,70	531,23	664,04	R\$ 464,83
10.4		SUPERESTRUTURA					R\$ 8.085,22
10.4.1	101792	ESCORAMENTO FORMAS H=3,50 A 4,00 M, COM MADEIRA DE 3ª QUALIDADE, NÃO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	m³	0,97	18,35	22,94	R\$ 22,25

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatliização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
10.4.2	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	30,00	14,65	18,31	R\$ 549,30
10.4.3	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	16,00	12,75	15,94	R\$ 255,04
10.4.4	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	96,00	11,33	14,16	R\$ 1.359,36
10.4.5	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	8,80	211,39	264,24	R\$ 2.325,31
10.4.6	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	11,60	157,40	196,75	R\$ 2.282,30
10.4.7	1525	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m³	1,80	574,07	717,59	R\$ 1.291,66
10.5		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 9.802,08
10.5.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	43,24	181,35	226,69	R\$ 9.802,08
10.6		REVESTIMENTOS					R\$ 8.676,54
10.6.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	43,24	4,78	5,98	R\$ 258,58
10.6.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	43,24	7,41	9,26	R\$ 400,40
10.6.3	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	43,24	41,76	52,20	R\$ 2.257,13
10.6.4	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	43,24	43,27	54,09	R\$ 2.338,85
10.6.5	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	43,24	63,30	79,13	R\$ 3.421,58
10.7		PINTURA E EMASSAMENTO INTERNO					R\$ 2.435,27

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
10.7.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	43,24	29,85	37,31	R\$ 1.613,28
10.7.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	43,24	3,16	3,95	R\$ 170,80
10.7.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m²	43,24	12,05	15,06	R\$ 651,19
10.8		PINTURA E EMASSAMENTO EXETRNO					R\$ 3.116,30
10.8.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	43,24	29,85	37,31	R\$ 1.613,28
10.8.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	43,24	3,16	3,95	R\$ 170,80
10.8.3	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMAOS. AF_11/2016	m²	43,24	24,65	30,81	R\$ 1.332,22
10.9		COBERTURAS E IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 3.699,77
10.9.1	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	m²	21,78	63,30	79,13	R\$ 1.723,45
10.9.2	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m²	21,78	72,59	90,74	R\$ 1.976,32
10.10		ESQUADRIAS E VIDROS					R\$ 8.245,04
10.10.2	08899/ORS E	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	m²	10,08	654,37	817,96	R\$ 8.245,04
10.11		FORRO					R\$ 1.351,58
10.11.1	96486	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	11,40	94,85	118,56	R\$ 1.351,58
10.12		PINTURA EM ESQUADRIAS					R\$ 172,77
10.12.1	102218	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAIO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSADO).	m²	8,10	17,06	21,33	R\$ 172,77
10.13		PISO					R\$ 2.296,52
10.13.1	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 3CM. AF_07/2016	m²	11,40	20,13	25,16	R\$ 286,82
10.13.2	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	m²	11,40	42,94	53,68	R\$ 611,95
10.13.3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m²	11,40	98,09	122,61	R\$ 1.397,75
10.14		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 3.610,62
10.14.1	CPU 005	SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LÓGICA E TELEFONIA.	unid.	0,03	96.283,20	120.354,00	R\$ 3.610,62
11.0		ESTERQUEIRA / COMPOSTEIRA					R\$ 71.395,08
11.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 498,11
11.1.1	50/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	42,07	9,47	11,84	R\$ 498,11

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
11.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 5.139,05
11.2.1	09897/ORSE	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	147,90	1,78	2,23	R\$ 329,82
11.2.2	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	8,08	326,74	408,43	R\$ 3.300,11
11.2.3	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO	m³	4,85	27,69	34,61	R\$ 167,86
11.2.4	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	m³	67,74	13,00	16,25	R\$ 1.100,78
11.2.5	100945	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA EM LEITO NATURAL	TxKM	67,74	2,84	3,55	R\$ 240,48
11.3		INFRA-ESTRUTURA / FUNDAÇÕES					R\$ 3.451,89
11.3.1	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	21,00	18,49	23,11	R\$ 485,31
11.3.2	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	34,00	15,16	18,95	R\$ 644,30
11.3.3	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	84,00	13,32	16,65	R\$ 1.398,60
11.3.4	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	m²	2,60	135,45	169,31	R\$ 440,21
11.3.5	11488/ORSE	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m³	0,70	27,98	34,98	R\$ 24,49
11.3.6	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	0,70	524,55	655,69	R\$ 458,98
11.4		SUPERESTRUTURA					R\$ 8.461,52
11.4.1	101792	ESCORAMENTO FORMAS H=3,50 A 4,00 M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X.	m³	3,60	18,35	22,94	R\$ 82,58
11.4.2	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	30,00	14,65	18,31	R\$ 549,30
11.4.3	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	14,00	12,75	15,94	R\$ 223,16
11.4.4	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	96,00	11,33	14,16	R\$ 1.359,36
11.4.5	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	10,10	211,39	264,24	R\$ 2.668,82
11.4.6	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m²	11,40	157,40	196,75	R\$ 2.242,95

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
11.4.7	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	0,50	961,83	1.202,29	R\$ 601,15
11.4.8	103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	0,60	978,93	1.223,66	R\$ 734,20
11.5		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 15.068,40
11.5.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	50,40	181,35	226,69	R\$ 11.425,18
11.5.2	04345/ORS E	DIVISORIA COMPENSADO NAVAL 20mm, FIXADA SOBRE ESTRUTURA METÁLICA	m²	5,34	545,80	682,25	R\$ 3.643,22
11.6		REVESTIMENTOS					R\$ 6.220,36
11.6.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	50,40	4,78	5,98	R\$ 301,39
11.6.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	50,40	7,41	9,26	R\$ 466,70
11.6.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	100,80	43,27	54,09	R\$ 5.452,27
11.7		PINTURA E EMASSAMENTO INTERNO					R\$ 2.838,52
11.7.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	50,40	29,85	37,31	R\$ 1.880,42
11.7.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	50,40	3,16	3,95	R\$ 199,08
11.7.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	50,40	12,05	15,06	R\$ 759,02
11.8		PINTURA E EMASSAMENTO EXTERNO					R\$ 3.632,32
11.8.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	m²	50,40	29,85	37,31	R\$ 1.880,42
11.8.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	50,40	3,16	3,95	R\$ 199,08
11.8.3	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	50,40	24,65	30,81	R\$ 1.552,82
11.9		COBERTURAS E IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 4.885,06
11.9.1	92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID	3,00	240,88	301,10	R\$ 903,30

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatliização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
11.9.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	m²	23,44	63,30	79,13	R\$ 1.854,81
11.9.3	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	m²	23,44	72,59	90,74	R\$ 2.126,95
11.10		PINTURA EM ESTRUTURA METÁLICA					R\$ 499,98
11.10.1	102218	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAIO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSADO).	m²	23,44	17,06	21,33	R\$ 499,98
11.11		PISO					R\$ 19.496,33
11.11.1	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 3CM. AF_07/2016	m²	96,78	20,13	25,16	R\$ 2.434,98
11.11.2	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	m²	96,78	42,94	53,68	R\$ 5.195,15
11.11.3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m²	96,78	98,09	122,61	R\$ 11.866,20
11.12		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 1.203,54
11.12.1	CPU 005	SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LÓGICA E TELEFONIA.	unid.	0,01	96.283,20	120.354,00	R\$ 1.203,54
12.0		CAIXA DE AREIA					R\$ 14.771,82
12.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 291,26
12.1.1	50/ORSE	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 2 VEZES	m²	24,60	9,47	11,84	R\$ 291,26
12.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 1.275,07
12.2.1	09897/ORSE	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	33,20	1,78	2,23	R\$ 74,04
12.2.2	101208	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 15 KM/H. AF_12/2013	m³	39,84	10,44	13,05	R\$ 519,91
12.2.3	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO	m³	19,68	27,69	34,61	R\$ 681,12
12.3		INFRA-ESTRUTURA / FUNDAÇÕES					R\$ 4.512,63
12.3.1	91601	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO REFORÇO, VERGALHÃO DE 6,3 MM DE DIÂMETRO. AF_06/2015	kg	64,38	12,67	15,84	R\$ 1.019,78
12.3.2	34494	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m³	5,26	531,23	664,04	R\$ 3.492,85
12.4		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 4.987,18
12.4.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 - (CAIXAS)	m²	22,00	181,35	226,69	R\$ 4.987,18

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
12.5		REVESTIMENTOS					R\$ 3.705,68
12.5.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	22,00	4,78	5,98	R\$ 131,56
12.5.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	22,00	7,41	9,26	R\$ 203,72
12.5.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	22,00	43,27	54,09	R\$ 1.189,98
12.5.4	87781	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	m²	22,00	79,29	99,11	R\$ 2.180,42
13.0		LAGOA DE TRATAMENTO DO ESGOTO - ETE					R\$ 192.179,40
13.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 2.277,78
13.1.1	50/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	192,38	9,47	11,84	R\$ 2.277,78
13.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 49.778,48
13.2.1	09897/ORSE	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	3.320,00	1,78	2,23	R\$ 7.403,60
13.2.2	101208	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³/ 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 15 KM/H. AF_12/2013	m³	2.192,75	10,44	13,05	R\$ 28.615,39
13.2.3	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	m³	2.192,75	1,33	1,66	R\$ 3.639,97
13.2.4	100945	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T, RODOVIA EM LEITO NATURAL	TxKM	2.850,57	2,84	3,55	R\$ 10.119,52
13.3		INFRA-ESTRUTURA / FUNDAÇÕES					R\$ 56.496,80
13.3.1	91601	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO REFORÇO, VERGALHÃO DE 6,3 MM DE DIÂMETRO. AF_06/2015	kg	44,12	12,67	15,84	R\$ 698,86
13.3.2	34494	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m³	44,12	531,23	664,04	R\$ 29.297,44
13.3.3	CPU 009	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA PEAD, GEOMEMBRANA LISA, E=2,00 MM - EXCETO MANTA	m³	1.950,00	10,87	13,59	R\$ 26.500,50
13.4		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 55.931,61

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatliização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
13.4.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 - (CAIXAS)	m²	101,12	181,35	226,69	R\$ 22.922,89
13.4.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 - PAVIMENTAÇÃO	m	407,00	48,30	60,38	R\$ 24.574,66
13.4.3	102719	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 3	m³	34,46	157,63	197,04	R\$ 6.790,00
13.4.4	103928	DISSIPADOR DE ENERGIA EM PEDRA ARGAMASSADA ESPESSURA 6CM INCL MATERIAIS E COLOCACAO MEDIDO P/ VOLUME DE PEDRA ARGAMASSADA	m³	2,47	532,49	665,61	R\$ 1.644,06
13.5		REVESTIMENTOS					R\$ 15.763,97
13.5.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	80,00	4,78	5,98	R\$ 478,40
13.5.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	101,12	7,41	9,26	R\$ 936,37
13.5.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	80,00	43,27	54,09	R\$ 4.327,20
13.5.4	87781	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	m²	101,12	79,29	99,11	R\$ 10.022,00
13.6		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 11.930,76
13.6.1	90696	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_06/2015	m²	60,00	140,37	175,46	R\$ 10.527,60
13.6.2	1865	CURVA PARA REDE COLETOR ESGOTO, EB 644, 90GR, DN=200MM, COM JUNTA ELASTICA	unid	3,00	143,63	179,54	R\$ 538,62
13.6.3	42695	CURVA PVC, BB, JE, 90 GRAUS, DN 200 MM, PARA TUBO CORRUGADO E/OU LISO, REDE COLETORA DE ESGOTO	unid	2,00	281,90	352,38	R\$ 704,76
13.6.4	103140	INSTALAÇÃO DE VÁLVULAS OU REGISTROS COM JUNTA FLANGEADA - DN 200	unid	2,00	63,91	79,89	R\$ 159,78
14.0		PAVIMENTAÇÃO / CERCAS / AREA VERDE / RAMPA DE LAVAGEM DE CAMINHÕES/ SALA DE NECROPSIA					R\$ 715.597,87
14.1		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 29.520,00
14.1.1	4177/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ACIMA DE 1000M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO DE MADEIRA	m²	4.000,00	5,90	7,38	R\$ 29.520,00
14.2		MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 39.000,00

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatlição e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)					% BDI serv. adotado:		25,00%
ORSE 08/2023					% BDI mater. adotado:		15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
14.2.1	09897/ORSE	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m²	4.000,00	1,78	2,23	R\$ 8.920,00
14.2.2	100576	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m³	4.000,00	2,85	3,56	R\$ 14.240,00
14.2.3	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	m³	800,00	13,00	16,25	R\$ 13.000,00
14.2.4	100945	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA EM LEITO NATURAL	TxKM	800,00	2,84	3,55	R\$ 2.840,00
14.3		INFRA-ESTRUTURA / PAVIMENTAÇÃO					R\$ 477.635,24
14.3.1	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	487,26	74,72	93,40	R\$ 45.510,08
14.3.2	92400	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	m²	3.042,32	92,53	115,66	R\$ 351.874,73
14.3.3	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACA	m²	584,93	18,44	23,05	R\$ 13.482,64
14.3.4	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	m²	584,93	5,49	6,86	R\$ 4.012,62
14.3.5	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 - PAVIMENTAÇÃO	m	839,40	48,30	60,38	R\$ 50.682,97
14.3.6	94279	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO ETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OUPASSEIOS.	m	222,57	43,39	54,24	R\$ 12.072,20
14.4		ALVENARIA / DIVISÓRIAS					R\$ 6.438,00
14.4.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	28,40	181,35	226,69	R\$ 6.438,00
14.5		REVESTIMENTOS					R\$ 3.334,73
14.5.1	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	56,80	7,41	9,26	R\$ 525,97
14.5.2	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	56,80	39,56	49,45	R\$ 2.808,76
14.6		PINTURA E EMASSAMENTO EXETRNO					R\$ 4.093,58
14.6.1	CPU 006	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMA0	m²	56,80	29,85	37,31	R\$ 2.119,21
14.6.2	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014P	m²	56,80	3,16	3,95	R\$ 224,36

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)				% BDI serv. adotado:			25,00%
ORSE 08/2023				% BDI mater. adotado:			15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
14.6.3	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	56,80	24,65	30,81	R\$ 1.750,01
14.7		PINTURA EM ESQUADRIAS					R\$ 1.418,30
14.7.1	2305/ORSE	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO	m²	26,00	9,02	11,28	R\$ 293,28
14.7.2	102219	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	26,00	17,55	21,94	R\$ 570,44
14.7.3	102218	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAIO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSADO).	m²	26,00	17,06	21,33	R\$ 554,58
14.8		CERCAS					R\$ 99.980,54
14.8.1	101197	CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, SECAO "T" PONTA INCLINADA, 10X10CM, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, COM 11 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14	m	545,00	124,29	155,36	R\$ 84.671,20
14.8.2	11532/ORS E	PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS - VEÍCULOS	m²	11,00	702,99	878,74	R\$ 9.666,14
14.8.3	11532/ORS E	PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS - PEDESTRE	m²	2,00	702,99	878,74	R\$ 1.757,48
14.8.4	02794/ORS E	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	und	12,00	259,05	323,81	R\$ 3.885,72
14.9		SALA DE NECROPSIA					R\$ 17.546,62
14.9.1	103351	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	34,00	181,35	226,69	R\$ 7.707,46
14.9.2	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	68,00	4,78	5,98	R\$ 406,64
14.9.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	34,00	43,27	54,09	R\$ 1.839,06
14.9.4	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 3CM. AF_07/2016	m²	21,00	20,13	25,16	R\$ 528,36
14.9.5	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	m²	21,00	42,94	53,68	R\$ 1.127,28
14.9.6	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m²	21,00	98,09	122,61	R\$ 2.574,81
14.9.7	100701	PORTA DE FERRO TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, SEM BANDEIRA SEM FERRAGENS	m²	4,00	446,11	557,64	R\$ 2.230,56

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Área de Reviatliização e Sustentabilidade Socioambiental - AR

SINAPI-BA 08/2023 (NÃO DESONERADO)					% BDI serv. adotado:		25,00%
ORSE 08/2023					% BDI mater. adotado:		15,00%
ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	P. TOTAL
14.9.8	91333	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UNID	1,00	905,96	1.132,45	R\$ 1.132,45
14.10		RAMPA EM CONCRETO PARA ACESSO DE LAVAGEM DE CAMINHÃO					R\$ 36.630,86
14.10.1	CPU 011	RAMPA EM CONCRETO PARA ACESSO DE CAMINHÃO	UND	1,00	28.831,09	36.038,86	R\$ 36.038,86
14.10.2	50/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M², INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	50,00	9,47	11,84	R\$ 592,00
TOTAL DE SERVIÇO COM BDI (25,00 %)					4.836.729,29		
TOTAL DE MATERIAL COM BDI (15,00 %)					342.714,60		
TOTAL GERAL COM BDI					5.179.443,89		